1

社團法人中華民國牙體技術學會 函

機關地址：104 台北市松江路 42 號 11 樓-10
                                                聯絡方式：李宜蓁秘書

電    話：(02)2543-1837
LINE ID：taiwanadt

             電子郵件：adtrocjmlin@gmail.com
受文者：如正副本收文者

發文日期：中華民國 112 年 12 月 26 日
發文字號：TADT(2023)字第 1121226001 號
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：活動簡章

主旨： 本會舉辦「2024 Taiwan ADT 數位千值練．美學萬重奏學術研討會暨牙技器材

博覽會」，同時舉辦牙科 3D 列印創意設計競賽，敬請 單位惠予公告並歡迎

在校學生、牙醫師及牙體技術師踴躍報名參加。

說明：

一、 本會為促進牙體技術互動交流，舉辦「2024 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創

意設計競賽」，並於 2024 年 5 月 25-26 日於本會「2024 Taiwan ADT 數位千

值練．美學萬重奏學術研討會暨牙技器材博覽會」活動中進行決賽及作品展

示，歡迎在校學生、牙醫師及牙體技術師踴躍報名參加。

二、 活動簡章詳如附件，惠請 貴單位將活動訊息公告周知。

三、 電子檔公函請於本會官網「最新消息」下載。(http://www.tadt.org.tw)

正本：臺北醫學大學牙體技術學系、中臺科技大學牙體技術暨材料系、敏惠醫護管理專科學校牙體技術科、樹人醫護

管理專科學校牙體技術科、聖母醫護管理專科學校牙體技術暨數位應用科、牙醫師、牙體技術師

副本：憶生堂生化科技股份有限公司、崧達企業股份有限公司、松江實業股份有限公司、台灣天馬科技股份有限公司、

陽明數位牙材股份有限公司、本會秘書處

理 事 長

牙科 3D 列印創意
設計競賽組主委

2

   社團法人中華民國牙體技術學會
2024 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創意設計競賽 徵件簡章

「TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創意競賽」自 2022 年首度舉辦，旨在為牙科領域的 3D 列印創作者

提供一個發揮創意的舞台。不同於單一作品的評選方式，參賽者需以「作品照片、作品理念介紹及

製作過程影片展示，呈現一個完整的牙科創意故事」。這項競賽不僅考驗參賽者的 3D 列印技巧，

更強調創作者在主題選擇、明確的構思和完整概念傳達方面的能力。獲獎者將獲得豐富的獎品，決

賽入選作品也將在「2024 TAIWAN ADT 國際學術研討會」中展出，讓您的創意故事引起更多人對

牙科 3D 列印的關注與共鳴！

一、 徵件日期：即日起至 2024/04/18(四)

二、 參賽資格：不分年齡、國籍，不需繳交報名費，凡 3D 列印愛好者皆可參賽。

三、 參賽方式：

1. 設計主題：參賽者自訂，依個人巧思繳交一組牙科相關 3D 列印作品，非牙科相關作品恕不

予受理報名。

2. 使用媒材：任何以光聚合式 3D 列印機(SLA、DLP、LCD)加工之樹脂材質皆可。

3. 初賽作品繳交規格：

(1) 報名表及作品介紹：請確實填寫線上報名表每格欄位。

(2) 同意書掃描檔 附件一：請以 A4 紙列印後親筆簽名或蓋章，經照相或掃描等方式輸出為

JPG 或 PDF 格式。
※ 20 歲以下之參賽者需法定代理人之簽章。

(3) 照片或影片：設計/製作完成之作品截圖或照片原始檔 (JPG 或 PNG 格式)。附檔可包含

螢幕錄製或側拍製作過程影片，建議以不超過 3 分鐘為原則 (限 MP4 格式)；範例參考：

https://reurl.cc/4XpnmY。

4. 決賽作品繳交規格：

(1) 同意書正本 附件一：請於決賽當天現場報到時，檢附同意書正本，恕不接受影本。

(2) 3D 列印實體作品：作品(含展示附加擺件)之長、寬、高最大尺寸分別以 20 公分為限。

不限定創作軟體，以手工方式雕刻、雕塑再經由掃描等方式數位化亦可。作品以樹脂材

質為限，外觀是否經拼接、研磨、補土、上色或烤漆等表面處理加工由參賽者自行決定，

不影響參賽資格及評審評選結果，以作品可被辨識為使用 3D 列印方法製成為原則。作

品以靜態展示為主，主辦單位將統一規劃展示櫃及佈光，不另提供電源插座作其他用途。

附件

https://reurl.cc/4XpnmY

3

5. 繳件方式：

 初賽：請確實填寫線上報名表每格欄位 [含作品示意圖(圖檔/影片)、
同意書掃描檔上傳]，報名表連結：https://reurl.cc/o5lAxQ。

 決賽：請將上述之 (1)同意書正本、(2)3D 列印實體作品，於 2024/5/25(六)決賽當日

08:30~10:00 間，攜至「2024 TAIWAN ADT 國際學術研討會」活動會場，於報到時繳交同

意書正本，並至展示區進行 3D 列印實體作品陳列。

6. 入選得獎名單公布： 2024/04/26(五)前於「社團法人中華民國牙體技術學會」官方網站公告，

並主動以電子郵件/電話聯繫方式通知入選者。

7. 網路人氣票選：2024/4/29 (一)於本會官網公告網路人氣票選活動，投票截止日至 2024/5/20
(一)12:00 止。

四、 獎項：

【首獎】1 名：Phrozen Lumii 光固化 DLP 列印機乙台(市價新台幣 96,000 元)

【貳獎】1 名：Phrozen Sonic XL 4K+ 光固化 3D 列印機乙台(市價新台幣 84,999 元)

【參獎】1 名：Phrozen Wash+ 後處理清洗機乙台(市價新台幣 19,500 元)

【評審團特別獎】2 名：Detax model 2.0 列印料(顏色隨機)1kg 貳罐(市價新台幣 14,000 元)

【優選】4 名：Formlabs Form3B 手術導板代印券伍張(市價新台幣 7,500 元)

【人氣特別獎】1 名：POPLAR 3D 數位模型分離劑 100ml 乙罐(市價新台幣 2,000 元)

【入選】15 名：陽明數位牙材 可水洗牙科模型樹脂 1kg 乙罐(市價新台幣 2,699 元)

※前三名頒發「獎盃及獎狀」乙份；其他獎項頒發「獎狀」乙紙。

五、 評選標準：

依參賽作品之設計及製作品質(35%)、創意(30%)、3D 列印相關性(20%)、產業可利用性(10%)、
網路人氣票選(5%)進行評選。

▋創意、設計及製作品質
本競賽旨在鼓勵創作者運用創新的設計和製作技巧展現牙科 3D 列印的潛力。參賽作品的設

計和製作品質對呈現創意至關重要，參賽者需熟悉 3D 列印技術，包括操作、材料選擇和參數

設定，以展現創意理念。評分將以「設計及製作品質」佔 35%、「創意」佔 30%。確保作品呈

現創作者欲表現的主題，並展現優秀的技術和藝術水準。期待參賽者能創作出精湛的牙科 3D
列印作品，為競賽帶來創意和視覺饗宴。

▋3D 列印相關性與產業利用性
因本活動為「牙科 3D 列印創意競賽」，創作者需構思如何呈現具創意的設計概念，並考量產

業的實用價值，以及使用 3D 列印進行製作的相關性。照片或影片的呈現、可供產業利用之價

值、使用 3D 列印製作之邏輯與關聯性，以及與自訂主題切題的程度，均列為評審評分的標

準。

▋網路人氣票選
人氣票選制度在旨增加競賽的能見度，鼓勵參賽者更積極參與、激發創作熱情，並獲得更多

的曝光和支持。參賽者可透過網路積極宣傳自己的作品，以擴大競賽的影響力、促進與其他

參賽者和群眾的互動，建立更廣泛的人際關係和交流。

線上報名表

https://reurl.cc/o5lAxQ
http://culture.skm.com.tw/

4

※ 繳件作品若有以下任一情形者，將視為資格不符，不列入評選之列：

1. 未使用填寫報名表。

2. 未繳交作品介紹及同意書。

3. 未繳交相關文件或未依本簡章規定繳交者(如檔案格式、未經法定代理人簽章等)。

4. 作品輸出媒材不符規定者，如熱熔融擠出式 3D 列印、金屬列印、尼龍粉末列印等。

5. 參賽作品、照片影片加註浮水印或任何可辨識參賽者身份之文字、符號或外型設計。

6. 未於決賽當天指定時間完成報到程序(未如期繳交作品及同意書正本等)。

六、 參賽規則與聲明

1. 欲報名參賽者請詳閱本徵件簡章，凡繳交作品參與比賽者，即代表同意遵守參賽規則及同

意主辦單位依法蒐集、處理、利用其所有個人資料。

2. 參賽作品需由本人親自設計製作，並須以本人之真實身份資料投稿，禁止匿名投稿。且參

賽者必須擁有參賽作品之一切權利，不符規定者主辦單位得取消其資格。

3. 參賽者有義務確保填寫資料，且保證均為真實及正確，其參賽作品未侵害第三人之商標、

專利、著作權等相關法令規定，如有不實或違反參賽規則之情事，經查證屬實，同意主辦

單位取消其得獎資格，已領取獎勵者(含獎金、獎品、獎狀等)須立即返還之，且願自負全部

責任，與主辦單位無涉。

4. 參賽作品未曾獲得任何競賽獎項，且必須未曾公開發表展示，包含平面出版及展覽；惟發

佈於個人作品網站、部落格、Facebook 則不在此限。

5. 每位參賽者不限報名參賽的作品組數，若重複得獎則由主辦單位擇優錄取乙份，不重複得

獎。

6. 參賽者必須尊重主辦單位邀請之評審委員的評審結果，亦不得要求取消得獎資格。

7. 主辦單位公布決賽入選名單後以電子郵件/電話通知入選決賽者，經確認身分正確無誤，入

選者須於「2024 TAIWAN ADT 國際學術研討會」活動第一日上午 8:30~10:00 前報到提供

正本同意書，並親自攜帶實體作品至活動現場陳列，逾期視同放棄得獎權利。

8. 參賽者同意將得獎作品之著作財產權無償授權主辦單位且不可撤銷、具永久效力、普及世

界各地均適用，即對得獎作品進行重製、散布及於現今或未來之任何媒體上製作衍生物(包
含對創作者姓名之記載)，如：以活動推廣為目的，使用於 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創

意競賽系列活動中、公開展示大賽得獎者之作品、本活動平面製作物及網路刊登等。如得

獎者不同意上述條件即視同放棄得獎權利。參與活動後均不得再為違反本參賽規則與聲明

之行為或主張。

9. 主辦單位保留解釋、修改及補充本參賽規則、聲明及獎項說明內容之權利。

5

七、 活動聯絡窗口

TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創意競賽 — 活動小組

聯絡電話：(02)2543-1837

服務時間：週一至週五 9:00-12:30；13:30-18:00

E-mail：dentaltadt@gmail.com

LINE ID：taiwanadt

主辦單位：

承辦單 位：

合作協辦：

協力單位：

松 江 實 業 股 份 有 限 公 司 台 灣 天 馬 科 技 股 份 有 限 公 司

6

附件一  2024 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創意設計競賽【同意書】

茲就立同意書人             參加社團法人中華民國牙體技術學會 (以下稱主辦單位 )所舉辦之

「 2024 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印創意設計競賽」(以下稱本活動 )，立同意書人同意得獎作品之著

作財產權無償授權主辦單位使用，並同意遵守下列各事項：

一、  保證所提供之本人個人資料皆屬真實無訛，並無虛偽、不實、偽造或變造等情事，且已詳閱並

接受同意比賽規則及其條款。

二、  保證於本活動參賽得獎作品為本人之原始創作，參賽得獎作品亦未曾獲得任何比賽獎項，且未

曾公開發表展示、平面出版及展覽。

三、  保證於本活動參賽得獎作品相關圖文未侵害第三人之商標、專利、智慧財產權等相關法令規定，

倘有違反上述相關法令之情事，願自負其責，與主辦單位無涉，如因而致主辦單位受有損害

者，並應負損害賠償責任。

四、  保證於本活動參賽得獎作品及相關圖文已取得相關權利人授權，獲准使用於公眾活動中公開

及有權就該等衍生著作權授權予主辦單位；如因地域或時空之限制而致無法取得本活動參展

得獎作品之相關權利，相關責任概由立同意書人自行負擔，而與主辦單位無涉，如因而致主辦

單位受有損害者，並應負損害賠償責任。

五、  同意本活動參賽得獎作品之著作財產權無償授權主辦單位，主辦單位得不限地點、時間、次數、

方式無償使用 (包括但不限於主辦單位得以推廣活動為目的使用於 TAIWAN ADT 牙科 3D 列印

創意設計競賽系列活動、其他展覽活動及相關製作物、宣傳物中使用或就該作品以重製、散

布、發行或公開發表等方式 )，且主辦單位並得授權第三人為相關之使用。

六、  同意主辦單位得於宣傳、推廣及申請贊助之範圍內，將立同意書人之姓名或其他相關必要資料

提供予新聞界、其他傳媒、廣告商及比賽評審團等人員使用。

七、  本人經主辦單位告知個人資料保護法之相關權利 (即本人於本活動所提供之相關個人資料，享

有補充或更正、於不影響主辦單位權利下之停止蒐集、處理或利用及刪除之權利，可親洽社團

法人中華民國牙體技術學會，按學會之相關規定辦理申請 )，同意主辦單位基於本活動及日後

類似之活動訊息聯繫與通知蒐集目的，取得本人之識別類、特徵類個人資料，並自主辦單位收

受參賽作品日起至本人請求於不影響主辦單位權利下之停止蒐集、處理或利用及刪除之作業

完成日止，得在中華民國就本人之個人資料以電腦、電子郵件、傳真、電話、簡訊或書面方式

處理及利用。

八、  立同意書人若不同意或違反前開各事項者，將等同自動放棄本活動之參與及得獎資格，主辦單

位有權取消其參賽及得獎資格，並追回得獎獎狀、獎金、獎品等相關權益，並得請求賠償因此

所受之損失。

九、  若因本同意書之約定而涉訟時，合意以台灣台北地方法院為第一審管轄法院。

此致  社團法人中華民國牙體技術學會

作品名稱：                      作品編號： (主辦單位填寫 )

立同意書人：                   (簽名或蓋章 )  身份證字號：

法定代理人 /監護人：              (簽名或蓋章 )  身份證字號：

※20 歲以下未成年人需請法定代理人/監護人簽章

西 元 2 0 2  年   月   日